Proc. Leg. nº 3758/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2380/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
estudos técnicos de colocação de
iluminação na praça na Rua Marcilio Lona,
no Bairro Jardim São Luis

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, a necessidade de

instalação de iluminação pública na praça situada na Rua Marcílio Lona, 20 no

Bairro Jardim São Luis, em frente ao CEMEI Ana Tomé Mamprim.

Justificativa
A presente solicitação se justifica pelos seguintes motivos:

1. Segurança:

Proc. Leg. nº 3758/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

A falta de iluminação adequada na praça tem gerado preocupação

entre os moradores que temem pela segurança das crianças e das famílias que

freqüentam o local durante o período noturno.

2. Acessibilidade:
A instalação de iluminação permitirá que as crianças possam utilizar

os brinquedos da praça durante a noite, ampliando o período de lazer e contribuindo

para uma melhor utilização do espaço público.

3. Convivência Comunitária:
A praça iluminada promoverá um ambiente mais agradável e seguro

para atividades de convivência social, incentivando a interação entre os moradores e

a prática de atividades saudáveis.

Portanto, solicitamos que a secretaria competente realize a instalação de

postes de iluminação na referida praça, garantindo um espaço mais seguro e

acessível para todos os moradores do Jardim São Luis.

Proc. Leg. nº 3758/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 6 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 68Z068D5SG3KW962
		2024-08-06T14:18:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura